Marcos Roberto Alves – Matricula: 1915

VIGÊNCIA:
O presente contrato fica prorrogado por 12 (doze) meses, até 16 de maio de
2027, podendo ser prorrogado, se houver interesse das partes, nos termos da
Lei Federal nº 14.133/2021.

VALOR:
O Valor Global do presente contrato é de R$ 290.400,00 (duzentos e noventa mil
e quatrocentos reais) durante a vigência deste instrumento.

DOTAÇÃO: 07.25.20.17.512.0121.4035.3.3.90.49.00, Ficha 2293 - Fonte – 1.753
PROCESSO DE
LICITAÇÃO:

Inexigibilidade n° 05/2025.

Uberaba/MG, 12 de fevereiro de 2026
Fernando Gomes da Silva

Matricula: 2083-4

[...]

A Prefeita Municipal de Uberaba, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, com apoio no artigo 7º, inciso II,
Parágrafo único da Lei Municipal nº 14.495, de 16 de dezembro de 2025.

DECRETA:
Art. 1º – Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 4.282.240,50 (quatro milhões, duzentos e oitenta e dois mil,

duzentos e quarenta reais e cinquenta centavos), no Orçamento Programa do Município de Uberaba, conforme autorização e
dotações indicadas no item I.1 do Anexo I.

Art. 2º – Para atender ao disposto no art. 1º, serão utilizados recursos provenientes de superávit financeiro, de acordo com o
inciso I, § 1º, do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, totalizando R$ 4.282.240,50 (quatro milhões, duzentos e
oitenta e dois mil, duzentos e quarenta reais e cinquenta centavos).

Art. 3º – A justificativa para a abertura do crédito suplementar de que trata o art. 1º, encontra-se disposta no Anexo II.
Art. 4º – A demonstração dos saldos de créditos passíveis de abertura no presente exercício e o percentual de utilização dos

[...]

A Prefeita Municipal de Uberaba, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, com apoio no artigo 7º, inciso I,
parágrafo único da Lei Municipal nº 14.495, de 16 de dezembro de 2025.

DECRETA:
Art. 1º – Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 5.628.883,06 (cinco milhões, seiscentos e vinte e oito mil e

oitocentos e oitenta e três reais e seis centavos), no Orçamento Programa do Município de Uberaba, conforme autorização e
dotações indicadas no item I.1 do Anexo I.

Art. 2º – Para atender ao disposto no art. 1º, serão utilizados recursos provenientes das anulações das dotações orçamentárias
indicadas no item I.2 do Anexo I, de acordo com o inciso III, § 1º, do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,
totalizando R$ 5.628.883,06 (cinco milhões, seiscentos e vinte e oito mil e oitocentos e oitenta e três reais e seis centavos).

Art. 3º – A justificativa para a abertura do crédito suplementar de que trata o art. 1º, encontra-se disposta no Anexo II.
Art. 4º – A demonstração dos saldos de créditos passíveis de abertura no presente exercício e o percentual de utilização dos

[...]

ITEM 22 - valor total de R$ 948,00 (doze mil novecentos e cinco reais e oitenta e dois centavos); 

(...) 

ITEM 36 - valor total de R$ 215,00 (oito mil quinhentos e sessenta reais e oito centavos); 

(...) 

Leia-se: 

(...) 

ITEM 14 - valor total de R$ 592,50 (quinhentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos); 

(...) 

ITEM 22 – valor total de R$ 948,00 (novecentos e quarenta e oito reais); 

(...) 

ITEM 36 – valor total de R$ 215,00 (duzentos e quinze reais); 
(...) 

As demais informações contidas na homologação do certame permanecem inalteradas. 

Uberaba/MG, 27 de fevereiro de 2026. 

Valdilene Rocha da Costa Alves 
Secretária Municipal de Saúde  

(Autoridade Competente) 

Outros Atos

[...]

última assinatura eletrônica das partes, podendo ser prorrogado, por igual período, mediante anuência do FORNECEDOR 
REGISTRADO, desde que comprovado o preço vantajoso nos termos do art. 84 da Lei nº 14.133/2021.

DO VALOR: 4.1 – O preço registrado na presente Ata soma o valor total de R$ 373.014,60 (trezentos e setenta e três mil e quatorze reais e
sessenta centavos), sendo os valores registrados os que seguem:

Fornecedor: HIGIDESC COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA
CNPJ/MF: 58.367.594/0001-53
Endereço: Rua Expedicionário Lellis, nº 2.830
Bairro: Alvorada
CEP: 14.166-070                      Município: